GABINETE DO VEREADOR BETO CALIMAN

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0349 - www.camaraanchieta.com.br

MOÇÃO Nº.: ___________/2019

MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA-ES.

Roberto Quinteiro Bertulani, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais, requer

à mesa após ouvido o Plenário, que seja expedida Moção de Parabenização aos agentes

comunitários de saúde do Município de Anchieta-es, pelo serviços prestados à população com

eficiência e determinação.

JUSTIFICATIVA

O trabalho dos agentes comunitários de saúde no município de Anchieta-ES, é de

fundamental importância para a concretização da estratégia saúde da família, pois desempenham

diversas atividades, funcionando como elo entre a comunidade e a Unidade Básica de Saúde

através do contato permanente com as famílias.

Os agentes comunitários de saúde possuem competência legal de acompanhar, por meio

de visitas domiciliares, todas as famílias e indivíduos sob sua responsabilidade, de acordo com as

necessidades definidas pela equipe de saúde que se trabalha.

Assim, facilita-se os trabalhos de vigilância e de promoção da saúde realizados por equipe

multiprofissional, realizando atividades de prevenção das doenças, agravos e de vigilância à saúde,

através das visitas em domicílios, orientando a comunidade como informa a equipe de saúde sobre

a situação das famílias, principalmente aquelas em situação de risco, assumindo o papel de sujeito

articulador.

Termos que peço ao Presidente desta Casa que seja colocada em votação e a aquiescência

dos meus pares para aprovação da presente Moção de Parabenização para ser encaminhado como

gesto de reconhecimento pelos serviços prestados com determinação aos agentes comunitários de

saúde.

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de Maio de 2019.

_____________________

Roberto Quinteiro Bertulani
Vereador

Identificador: 310030003300340032003A005000 Conferência em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade.

		2019-05-09T11:46:27-0300